



۲۰۱۶/۰۷/۱۲



شهسوار سنگروال

## پوهاند ډاکتر محمد حسن کاکړ کتاب ته يوه کتنه: "د پاچا امان الله واکمنی ته يوه نوې کتنه"



تاريخپوه پوهاند ډاکتر محمد حسن کاکړ تر اوسه پورې لسگونه توکه کتابونه ليکلي او ژباړلي دي، چې د دغو کتابونو په لړ کې يو کتاب هم د پاچا امان الله واکمنی ته يوه نوې کتنه نوميزي. پوهاند کاکړ د دغه اثر د بشپړولو لپاره له گڼو لاسوندونو گټه اخستي ده.

"د پاچا امان الله واکمنی ته يوه نوې کتنه" کتاب مې يو ځل د مخه هم لوستی و، خو دا ځل مې وپتيله چې په لنډه توگه پرې يو څه وليکم.

دغه کتاب له پايلیکونو او لمنلیکونو سر بيره ديارلس سرلیکونو ته ځانگړی شويدي. ليکوال د سريزي او پيلامي تر سرلیکونو لاندې د افغانستان له لرغوني تاريخ نه راواخله تر راوروسته پورې يو شمېر څرگندونو ته تم شويدي، خو د کتاب مينځپانگه بيا د امان الله پاچا کېدل تر سرلیک لاندې پيليري. په دغه سرلیک کې د امير حبيب الله د وژل کېدو، لاملونو ته گوته نيول شوي ده ولي د کتاب په اتلسم مخکې د کتاب له تندي لاندې د پانې په ملا کې، د امان الله خان د يوه نت انځور تر څنګ کښل شويدي: "د بشپړې خپلوکې جگړه" پوهاند کاکړ تر همدې سرلیک لاندې جوخت داسې کارلي دي: "پاچا امان الله د فبرورۍ په ۲۴ مه د کابل د مرادخانی په يوه ميدان کې، چې هلته خلک او عسکر راټول شوي وو، په يوازي ځان څرگند شو او د هغو په مخکې د هيواد بشپړه خپلواکي او د ټولو خلکو آزادي او برابري اعلان کړه."

همدا راز د مارچ په دریمه یې د هند وایسرای ته د پلار د وژل کیدو او د خان د پاچا کیدو خبر ورکړ... د اپرېل په دیارلسمه یې د یوې اوږدې وینا په ترڅ کې بریتانوي ایجنټ، حافظ سیف الله ته مخ واره او په نرمه یې ورته کړ، او سفیره، ته پوه شوې چې ما څه ووېلي؟ هغه د هو ځواب ورکړ.

د امان الله خان پرلپسې کړنې او څرگندونې بریتانوي بنکیلاک ته د پام وړ نه وې او د پاچا دغه عمل یې د خپلو گټو لپاره یو ستر گواښ گانې.

د افغان ټولواک ژبه به نرمه وه، ولې کینکلی وه، سره د هغې چې انگرېزانو د افغان او انگلیس په جگړو کې د سر او مال درانه زیانونه گاللي ول ولې بیا هم له افغانستانه یې سترگه نه سوه ځیده او وروسته پاتې هیواد یې گانې. هغه د "لودویک ادمک" خبره، انگرېزانو د امان الله خان د لیک په ځواب کې د "اپرېل ۱۵ نیټه" همدومره لیکلي ول مور د امیر د وژلو له بابت څه خپله خواخوږي څرگندوو...

له پاچا سره دا د بریتانوي هند د دښمنۍ پیل نه و، بلکې دښمنۍ له هغې نیټې په ډاگه شوه چې نوموړي د خپلواکي اعلان وکړ. دغه اعلان انگرېزانو ته ځکه د ځغم وړ نه وو چې دهند په نیمه وچه کې هم آزادي بښونکو غورځنگونو او خوځښتونو زور اخستی وو.

پوهاند صاحب د خپل کتاب په یویشتم مخ کې د "گریگو ریښ" له انده کښلي دي چې "په ۱۹۱۹ کې هېڅ واکمن نشو کولی په افغان ملت باندې په ټینګه حکومت وکړي، خو دا چې د پوره خپلواکۍ لپاره یې ژمنه کړې وي." د افغانستان پاچا امان الله په څیرکتیا د افغانانو هوډ ځانته څرگند کړی وو، چې دوي غواړي له بریتانوي بنکیلاکه خپله خپلواکي تر لاسه کړي.

د پاچا د خپلواکۍ هڅې پداسې مهال پیل شوې چې رښتیا هم دهند په نیمه وچه کې د انگرېزانو پر وړاندې کرکه هغه مهال زیاته شوه چې په ۱۹۱۹ یې د اپرېل په میاشت کې د امرتسر پېښه را مینځته شوې وه او پدغه پېښه کې په سلګونو کسان وژل شوي او ټپیان شوي ول.

په دې سره جنرال ریګینالد له دندې گوښه شو او د هند د ملي آزادي بښونکو غورځنگونو هڅې لا چټکې شوې. په مینځنۍ آسیا کې هم بلشویکانو د وسلوالو بریدونو پر مټ او د پوځي ځواک په کارولو سره خپل ځواک ته پراختیا ورکوله چې دې سره په سیمه کې دځواک او واک اندول د گواښ سره مخ وو... له ترکیبې نه د مصطفی کمال دفاع په سیمه کې یو بل ستر بدلون وو... او لا هغه مهال چې پاچا امان الله د خپلواکۍ نارو پورته کړه، دا یو بل گوزار وه چې انگرېزان یې ولرزل. دا ټولې هغه پېښې وې چې د بریتانوي هند واک یې له گواښ سره مخ کړ.

پوهاند داکتر محمد حسن کاکړ په دې تړاو چې انگرېزان دې ته ژمن نه ول چې د افغانستان خپلواکي ومني، پخپل کتاب کې دې ټکي ته دا سې گوته نیولې ده:

دا دوي ته څرگنده شوې وه چې امان الله خان د دوي دښمن دی، چې له یوې خوا یې په هیواد کې د دوي خلاف د جگړې اعلان وکړ، او له بلې خوا هند کې لمسونې کوي. دریمه لویه خبره دا چې په افغانستان کې د هندي انقلابیونو شتون و چې آن گرانټ افغان پلاوي ته په ځغرده ووېل:

افغان حکومت باید هندي انقلابیون له خپلې خاورې وباسي ...

یو شمیر لیکوال داسې انگریزي څنګه چې امان الله خان د انگرېزانو دښمن وو نو ځکه خو یې له شوروي سره اړیکې دېرې دوستانه وې.

لا يو شمير په دې اند ول، په ځانگړي ډول کين اړخو په دوستۍ کې دى د شوروي دوست باله او ښي اړخو له امان الله سره په دښمنۍ کې دى د شوروي دوست گانډه. ولي پوهاند صاحب په خپل کتاب کې دې ټکي ته داسې اشاره کړې ده: امان الله په دې فکر و چې بلشويکان له بخارا نه د "انور پاشا" له لاسه ايستل کيږي. له هغه سره يې د وسلو او رضاکارانو مرسته وکړه او د تنظيمي رييسانو په نومونو يې "جنرال محمد نادرخان" د قطغن، "شجاع الدوله" د هرات او د عدلي وزير "محمد ابراهيم" مزار ته واستول. په هغو سربيره افغاني افسران يې په ملکي جامو کې "انور پاشا" ته او يوه وره نظامي قوه يې بخاراته واستوله

...

يو شمير بهرني څيړونکي هم دا مني چې بلشويکان په دې پو شوي ول چې افغانان په مينځنۍ آسيا کې د دوي پر وړاندې لمسونې کوي، له دې سربيره شوروي او برتانوي هند ته هم په ډاگه شوې وه چې امان الله خان د کنفدرېشن د جوړېدو هڅه کوي. څرنگه چې دواړو ښکيلاگرو (برتانيه او شوروي) هيوادونو گټې شريکي وي، نوځکه يې يو په بل داسې غرض نکهه چې خپلې گټې وگواښي. لکه امان الله خان چې له برتانوي چارواکو وغوښتل چې بخارا او خيوه په رسميت وپيژني او هم ورته وسلې ورکړي چې د افغانستان له لارې ور ورسېږي ... ولي انگرېزانو دا و نه منله. او د؛ "اقابکوف"؛ څرگندونو له مخې د "پنجده" مسأله هم د شوروي هغه سياست وو چې له يوې خوا يې ژمنه کړې وه چې بير ته به يې افغانستان ته سپاري او له بلې خوا يې څار گرو د "پنجده" وگړي ځورول او دېته يې هڅول چې ورته ووايي چې گني مور پخپله نه غواړو له وروسته پاتې هيواد افغانستان سره يو ځای شو ... له يادو څرگندونو نه په ډاگه کيږي چې افغان ټولواک هم د شوروي اتحاد او هم د برتانويانو د سترگو ازغی وو، ولي دواړه هيوادونه پدې لټه کې هم ول چې د يو شمير فشارونو له مخې افغان پاچا د ځان پلوی کړي.

لکه څومره چې ښکاره وه له برتانيې سره د امان الله نږدې کيدل ناشونی کار و، دا ځکه چې پاچا د خپل هيواد له بشپړې خپلواکۍ تيرېدې نشو، او انگرېزانو هم هڅه کوله چې با چا کمزوری کړي نو ځکه يې دده پر وړاندې لمسونې کولې. ډاکتر صاحب کاکړ ددې لمسونې په تړاو په خپل کتاب کې داسې کارلي دي:

"پاچا امان الله لويې جرگې ته دغسې شواهد وړاندې کړي ول، چې د هغه له مخې په افغانستان کې ديو بندي ملايان د يوه باندیني ځواک په لاسه (برتانوي هند) پا روني کولې".

دا چې ډاکتر "ادمک" انگيري ۱۳۸ مخ چې ما د برتانوي او د هند د حکومت د رسمي پاڼو او راپورونو له مخې داسې کومه ليکنه نده ليدلې چې انگرېزانو به د پاچا امان الله په نسکورولو کې لاس لرلی وي، او دا چې د پاچا امان الله خان بنسټيزو سمونونو بنسټيز عکس العمل توليد کړ، دغه څرگندونې د تأمل وړ دي.

لومړی دا چې "لودويک ادمک" څه، په سلگونو څيړونکي د ده په څير چې د برېتانيې او هند رسمي لا سونډونه، ملي آر شيف ونه، کتابتونونه، نندارتونونه، رسمي دفترونه، د کورنيو او بهرنيو چارو وزارتونه، گالري گانې موزېمونه ... عمرونو عمرونو وگوري د دغو پاڼو يو گودام هم نشي تمامولی. زه چې په پرلپسې توگه دا نږدې شل کاله دبرټش کتابتون په گډون دبرتانيې ملي آر شيف ته تللی يم او يا مې په پر لپسې توگه نندارتونونو کې برخه اخستې ده... ما د داسې کتابونو بارې او د داسې پاڼو درموندنه ليدلې دي چې سړی ورته گوته په خوله کيږي.

آيا ډاکتر "ادمک" د جنرال ماليسن Malleson هغه څرگندونې هيري کړيدي چې برتانوي چارواکو ته يې په څغرده ووبلې که مور غواړو چې د شوروي د پرمختگ مخه ډب کړو غوره به وي چې د افغانستان او شوروي تر مينځ

اړیکې خړې پړې کړو؛ وگورئ Wilfred Malleon, January ۲۴, ۱۹۲۲ The British military mission to  
turkistan ۱۹۱۸/۲۰ royal central Asian journal, volume ۱۹۲۲ Numbers ... دی وایي (ملیسن) کله چې افغان  
خوآکونو له کشک نه مروې لورته پرمختگ وکړ ما ډېر زر خان بلشویکي څارگرو ته خبر ورکړ. هغوی هم یو  
پلاوی مروې او عشق آباد ته واستوه... بیا می د هرات چارواکو ته د پېښې خبر ورسوه.

له یوې خوا شورویانو او له بلې خوا برتانویانو، د افغانستان پر وړاندې له د بنمې ډک چلند غوره کړی و. د بیلگې  
په توگه، هغه مهال چې افغان ټولواک شوروي ته سفر وکړ، د جې پي یو GPU څارگرې ادارې د روسیې له نامتو  
جنرال "سامو بیلوف" زوي چې په پارسي ژبه پوهیده دی ته وگماره چې افغان واکمن شیبه په شیبه وڅاري. افغان  
پلاوي داسې فکر کاوه چې هغه یوازې په روسي ژبه پوهیږي.

برتانوي چارواکو هڅه کوله چې امان الله خان د امیرحبيب الله او امیر عبدالرحمن خان په څیر دي ته اړ کړي چې  
یوازې په دوی ډډه ولگوي او کنه و به پرخول شي. د ساري په توگه برتانوي چارواکو په ایټالې، فرانسې، امریکې  
او په نورو هیوادونو فشار راوړ چې د افغانستان نړیوال باور له ماتې سره مخ کړي. ان دا چې انگرېزانو د امان الله  
د خور په نوم یوه جعلي میرمن چې فاطمه سلطانه نومیده امریکې ته واستوله چې د افغان واکمن واک او ځواک یې باوره کړي.  
همدا ډول پوهاند ډاکتر محمد حسن کاکړ پخپل یاد کتاب کې کرنیل "تي.اي لارنس" چې د عربستان لارنس په نوم  
یادېده، یادونه کړېده.

دغه "لارنس" هغه څوک دی چې د بریتانیې د نورو څارگرو په څیر یې د واکمن پاچا پر وړاندې د ملا په جامه کې  
وگړي دهغه پر وړاندې پاڅون ته رابلل.

"سټیوارت" Stewart چې د کومې شهزادګۍ له پېښې پلو پورته کړیدی او یا نورو کورنیو او بهرنیو څیړونکو په دې  
تړاو کومې څرګندونې کړېدې، له "ملیسن" نه را واخله تر "لارنس" پورې کومو گڼو برتانوي څارگرو چې د افغانستان  
د کورنیو دښمنانو پر مټ د افغانستان د ځوان حکومت د بې ثباته کولو او پرزولو لپاره کومې هڅې کړېدې تاریخ  
ترې سترګې ندی پټې کړي.

د افغانستان د کورنیو دښمنانو لړۍ ان تر سلطنتي درباره هم راغوځیدلې وه، چې دغو درباریانو له برتانویانو په  
ځانګړې توگه له برتانوي څارگرو سره په ګډه له افغان ټولواک سره د دښمنۍ په پلمه افغانستان د بربادۍ کندی ته وغورزوه ...  
"سټیوارت" په څغرده ویلي دي چې: برتانوي چارواکي پدې پوهیدل چې دوي له افغاني سردارانو او درباریانو سره  
څه ډول چلند وکړي؟

هغه مهال چې "لارډ رابرتس" په کابل کې وو له افغاني سردارانو او درباریانو سره په ډېر ادب او درنښت غږېده،  
ان په اداري چارو کې له دوی سره سلا کوله. مور د ساري په توگه د امان الله خان یوه نامتو سردار شیر احمد خان  
یادولی شو چې د برتانیې سفارت له یوه استازي (مکو نا چې) سره د سپټمبر په ۱۷ نیټه ۱۹۲۴ کال ولیدل. نوموړي  
نه یوازې، هغه ته یو شمیر پټ اسناد ورکړل، بلکې د پاچا او محمود طرزي په کړو وړو یې هم نیوکه وکړه.

د همدغو کورنیو او بهرنیو لاسوهنو پایله وه چې د مکوناجي په څیر استازو نیغ په نیغه د پاچا امان الله د واکمنۍ د  
خپلو لپاره لاري چاري لټولې، او بیا همدغه کورني لاسپوڅي ول چې د خوست او شینوارو پاڅونونو ته یې لاره پرانسته.  
استاد کاکړ د خپل کتاب په ۱۳۸ مخکې د تاریخپوه غبار له قوله راخستې دي:

"اینکه ناکامي مرحله دوم ريفورم حکومت امانیه را بعضاً تنها نتیجه مخالفت اقلیت فیودال و روحاني و یا توطئه و  
مداخلت یک دولت خارجي می دانند تماماً منطبق با حقیقت نیست؛ غبار ۷۸۹ مخ."

همدا راز مير غلا محمد غبار د شينووارو د پاڅون لامل د کوچيانو او دسنگو خپلو يو نښته گڼي چې د جلال آباد حکمران د شينووارو شکايت ته غور و نه نيوه، نو هغو پاڅون وکړ...

کپتان رابنسن Captaln.j.A.Robin son افغاني کوچيانو د نقش په تړاو يو گټور کتاب کښلی دی چې د دوي رول يې د افغانستان په سوداگريزو هڅو کې ستايلی دی؛ Nomad merchants who trade between india and Afghanistan؛ د همدې بنسټ له مخې د کوچيانو يو کاروان د نوامبر په مياشت کې ۱۹۲۸ کال هندوستان ته په لاره له سنگيو خپلو سره لاس او گرپوان شو.

حکومت د خپلې ناغیرۍ له امله دغه پيښه سمه و نه څيرله نو لومړی شينووارو د اچين په ولسوالۍ بريد وکړ، د کابل او پيښور لاره يې بنده او وتړله.

د افغانستان کورني او بهرني دښمنان چې داسې پيښو ته بد و هلي ولاړ ول، سيمې ته راوړسیدل. په دغه وخت کې د جلال آباد تنظيمه رئيس شير احمد خان وه، له يوې خوا هڅه کوله چې قومونه پخپلو کې وجنگوي او له بلې خوا برتانوي استازي "همفريز" له پاچا سره وليدل چې پدې تړاو د هغه اند او نظر ځانته معلوم کړي.

له دې کرکيچ نه کورنيو او بهرنيو دښمنانو گټه واخسته. په ځانگړي ډول هغو کسانو لا ډېرې لمسونې وکړې چې پاچا له رغاونو او سمونونو سره جوړ نه ول.

يو شمير کورنيو او بهرنيو څيرونکو بيا بيا خپلې انگيرنې غبرگې کړيدي چې برتانيا بنکيلاک د امان اله خان پر وړاندې له همغه مهاله چې ده خپلواکي واخسته، پدې لټه کې ول چې دی څرنگه له پښو وغورزوي؟ هغه وخت چې د خوست کرکيچ پيل شو، د انگرېزانو هڅې لا گړندۍ شوې چې څو بيلگي داسې دي:

"ستيوارت" ددې خبرې پخلی کړيدی چې يو شمير بهرنيو هيوادونو په سرکې برتانويانو هڅه کوله او يوشمير څارگر يې دې ته گمارلي ول چې د امان الله خان حکومت نسکور کړي. ستيوارت دا خبره هم سپينه کړېده او په ټينگار يې د پټه گوته نيولې ده، ۲۶۶؛ مخ ... وايي کله چې "لارډ رابرتس" په کابل کې و، له خپلې ځانگړې دندې سر بيره يې له يو شمير مخورو کسانو سره ليدل او په ډېر مهارت به يې خپلې موخې پلې کولې.

دا ښکاره وه چې ټول ديني عالمان او ملايان د امان الله خان پر ضد نه ول، شمس المشايخ د پاچا له ټينگو ملاتړ و او پلويانو څخه و.

همدا راز د ترنگزو حاجي صاحب، عبدالرزاق اندر او نور بيلگي په توگه يا دولی شو. خو د يو شمير لاسوندونو له مخې چې په لندن کې يو شمير نندارتونونو کې ليدل شويدي، د سردار محمد ايوب خان دوه زامن محمد اکرم او محمد اعظم چې په برتانوي هند کې استوگن ول دې ته هڅول شوي ول (۱۹۲۷ د فبروري مياشت) چې په کندهار کې پاڅون وکړي. لکه څرنگه چې د دوی تر بورانو د سردار محمد يعقوب خان زامنو ته هم ورته سپارښتنه شوې وه.

انگرېزانو د پاچا د بيباوره کولو لپاره د خپلو الوتکو په وسيله خپل يو شمير دپلوماتان او استازي له کابل و وپستل. په کابل کې د برتانيې د استازي "همفريز" ميرمن پخپلو خاطر وکړې کښلې دي: ما کتاب لوسته چې ناڅاپه د سفارت يو تن دپلومات ؛ بي جي گا ولد ؛ راغی رانه يې وپوښتل: وزير مختار "همفريز" چيرته دی؟ په باغ بالا کې د پام وړ پيښې تر سترگو کيږي. . .

"همفريز" په بله خونه کې د فرانسې له استازي سره ناست وو ... د خبرې په اورېدو، دی هم د باغ بالا لور ته متوجي شو، کتل مو چې شور شيان ډېر زر د سفارت مانی ته راوړسیدل. او د سقاو زوی حبيب الله پخپله په دروازه کې له "همفريز" سره وليدل. . .

"ستيوارت" پدې تړاو کارلي دي چې: «له بوي خوا له شور شيانو سره د سفارت خواخوږي او له بلې خوا د پاچا او "همفريز" اختلاف ... د بریتانيې د لاسوهني انگیزه لاپياوړي کوي. . .»؛ وگورئ ۴۳۷ \_ ۵۰۴ مخونه؛

يو شمير تاريخپوهان لکه د مير محمد صديق فرهنگ په څير داسې انگيري: هيڅ لاسوند شتون نلري چې "لارنس" دې د کومې څارگرې ادارې له خوا دې ته هڅول شوی وي چې کوم بهرني هيواد کې لمسونه کړي وي. . . موهمه دا چې "لارنس" د دې استعداد هم نه درلود او نه پدې تړاو کومې دندې ته گومارل شوی وو.

پوهاند ډاکتر محمد حسن کاکړ ددې خبرې پخلى نه کوي چې فرهنگ وايي "لارنس" استعداد نه درلود ولي دى د ډاکتر "لودويک ادمک" له قوله کارې: دى چې د عربستان "لارنس" په نامه ياد شوى او د لوى جنگ په بهير کې عربا د عثماني امپراتوري پر ضد په بري سره لمسولي و، هم هندوستان نه وېستل شو ... د هند حکومت هغه په کابل کې د برتانيې سفير "همفريز" په ټينگه غوښتنه انگلستان ته وليږه.

پوهاند صاحب او ډاکتر "ادمک" دده د اېستلو لامل ندی په گوته کړی، خو يوه خبره څرگنده وه چې دى په عربستان کې دومره بدنام شوى و چې خلکو به دى د مسلمانانو يو ستر دښمن گانه. ان تردې چې ده هم د يو شمير نورو په څير د مسلمانانو د ناپيوالي لپاره به ده عربانوته ويلې چې د مسلمانانو قبله په عربستان کې ده او د اسلام د خلافت دعوه د عثماني ترکيې واکمنان کوي؟

هره خبره چې وي وي، به خو لندن سنډي اېکسپرس مهالنې London Sunday Express په ۱۹۲۸ کال د سپتامير په ديارلسمه نيټه پخپلې دغې گڼه کې په ډاگه دغه خبره سپينه کړېده چې "لارنس" د يوه پټ څار لپاره د افغانستان پولې ته گمارل شوى وو.

دى دپيري غونډې د افغانستان په ختيز کې يو ناڅاپه راڅرگند شو او ياروتو ته يې تيلی وواهه، نو که بيا اېستل شوى هم وي، خو خپله دنده يې د برتانوي چارواکو په سپارښتنه تر سره کړې وه.

روپټر هم د ډسمبر په ۹مه ۱۹۲۸ کال د شينوارو په پاڅون کې د "لارنس" دشتون پخلى کوي.

دا چې يو شمير څيړونکي انگيري چې د بریتانيې بنکيلاک نه غوښتل د بلشويکانو له وېرې د امان الله خان د حکومت په نسکورولو سره افغانستان بې ثباته شي يو څه راته د تامل وړ ښکاري.

انگريزانو د پوي تا کلي ولي کوتلي نخشي له مخې د امان الله خان د حکومت نسکورولو ته ژمن ول، که داد هر چا په لاس شونى وى. دوي له همغې شومي وسلې گټه اخسته. ولي کوم اړودور چې د سقاو زوى له خوا رامينځته شو، هم يې د همغې اندېښنې له مخې پاېته رسوه، دا ځکه دده دنده نوره پاېته رسيدلې وه. دوى غوښتل چې د خپل يوه متحد او پلوي پر مټ يو داسې باثباته حکومت چې په سيمه کې د برتانوي د واک او ځواک انډول خوندي کړي رامينځته شي.

د تاريخ پوه استاد کاکړ هاندې هڅې چې د تاريخ ليکنې په اړه کړيدي ستايم او دغه اثر چې يې په ۱۶۲ مخونو کې بشپړ کړيدى د پام وړ يوه ليکنه ده، چې درانه لوستونکي يې لوستلوته را بولم.

که چيرې څوک وغواړي يوه بې عيبه ليکنه وکړي ليکوال به نشي او که څوک غواړي بې عيبه ملگرى پيدا کړي نو بې ملگرې به پاتې شي. په پاى کې استاد پوهاند ډاکتر کاکړ ته اورېد عمر غواړم دده د نورو ليکنو په هيله. د اوس لپاره همدومره. په ډېر درنښت.